

Zygmunt Błaszczyk

Pratkowice, pow. Radomsko. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 7, 69-70

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PRATKOWICE, pow. Radomsko
Stanowisko 1

Muzeum Regionalne
w Radomsku

Badania prowadził mgr Zygmunt Błaszczyk,
Finansował WKZ w Łodzi i Muzeum Regionalne
w Radomsku, Drugi sezon badań,
/ z wykopalisk w 1972 r nie zamieszczono
sprawozdania/. Cmentarzysko z IV- V okre-
su epoki brązu.

Stanowisko znajduje się tuż na północ od wsi Pratkowice, na skraju lewej, wysokiej terasy rzeki Pilicy. Łącznie w latach 1972-1973 zbadano obszar 4,5 ara.

Wykop "A" w północnej części stanowiska.

Odkryto 46 grobów ciałopalnych, w tym 3 bezpopielnicowe, pozostałe zawierały po jednej, a jeden dwie popielnice - grób z dwoma pochówkami. Do trzech jam wsypane były szczątki stosu. W czterech grobach znajdowały się czarki z uchami taśmowatymi. W jedenastu przypadkach natrafiono na zabytki z brązu: bransoletę, kółka różnej wielkości, brzytwę, naszyjnik. W kilku innych grobach stwierdzono na kościach ślady patyny po brązie. Ceramika pochodząca z grobów jest dość jednorodna. Przeważały naczynia z wysoką, zwężającą się ku górze szyjką i baniastym brzuścem. Parę zaledwie naczyń było dwustożkowych lub jajowatych.

Wykop "B" założono w odległości 150 m na południe od wykopu "A".

Zbadano obszar 0,5 ara, natrafiono na ułamki naczyń współczesne materiałowi z grobów i na nieliczne przepalone kości. Na groby nie natrafiono.

Na stanowisku występują jedynie zabytki kultury łużyckiej. Większość z nich pochodzi z IV okresu epoki brązu. Niektóre cechy ceramiki a także część brązów wskazują na trwanie cmentarzyska w V okresie epoki brązu.

Badania będą kontynuowane.

PRATKOWICE, pow. Radomsko
Stanowisko 3

Muzeum Regionalne
w Radomsku

Badania prowadził mgr Zygmunt Błaszczyk,
Finansował WKZ w Łodzi i Muzeum Regionalne
w Radomsku. Pierwszy sezon badań.
Osada /? / z IV okresu epoki brązu.

W toku badania cmentarzyska / patrz Pratkowice, stanowisko 1/ próbowano odnaleźć najbliższą położoną osadę ludności kultury łużyckiej. Po przeprowadzeniu penetracji powierzchniowej wykopy wytyczono w odległości 250 m na północ od cmentarzyska, 50 m od skraju starorzecza Pilicy. Zbadano obszar 1 ara.

Odkryto ślady 11 dołków. W niektórych z nich znaleziono po parę ułamków ceramiki. Nie natrafiono na warstwę kulturową. Niewykluczone, że została zniszczona przez erozję opadową - teren opada ku starorzeczcu. Mogła też ją zniszczyć orka, ponieważ największe zagęszczenie zabytków występowało na granicy warstwy ornej i podglebia. Znaleziono ułamki naczyń o powierzchniach gładkich i chropowatych, talerzy glinianych, naczynia sitowatego, a także nieco grudek polepy. Łącznie paręset ułamków ceramiki.

Materiał ten pochodzi z IV okresu epoki brązu. Dla dokładniejszego określenia charakteru stanowiska niezbędne są dalsze badania.

PUDLISZKI, pow. Gostyń

Stanowisko 1

patrz

wczesne średniowiecze

PULAWY - Włostowice

patrz

okres wpływów rzymskich

RUDKA, pow. Radomsko

Stanowisko 2

Muzeum Regionalne

w Radomsku

**Badania prowadziła mgr Bożena Błaszczuk.
Finansował WKZ w Łodzi. Pierwszy sezon
badań. Osada z II okresu epoki brązu.**

Stanowisko znajduje się na południe od wsi Rudka, na piaszczystym cyplu wysokiej terasy rzeczki Biestrzykówki wpadającej do Pilicy.

Zbadano obszar 1 ara. Wyraźnej warstwy kulturowej nie zauważono. Poziom jej wyznaczało największe zagęszczenie zabytków występujące w warstwie próchnicy i tuż pod nią. Znaleziono w niej pewną ilość ułamków ceramiki i narzędzia krzemienne, a także wióry i odłupki.

Natrafiono na 3 niewielkie, koliste jamy zawierające po kilka krzemieni i fragmentów naczyń. W jednym z odcinków wystąpił bruk kamienny, jednak brak jakichkolwiek zabytków w jego obrębie nie pozwala na bliższe określenie funkcji obiektu.

Wśród ułamków ceramiki znajdują się fragmenty płasko ściętych brzegów i wyodrębnionych den, natomiast inwentarz krzemienny zawiera m.in. fragment szlifowanej siekierki, drapacze i zgrzebła.